
 平成28年度当初予算　予算要求シート

・ ・ ・

【目的】

【内容】

【経過（～27年度）】 【28年度】 【今後予定（29年度～）】

【今年度要求のポイント】

関連事業：

: - 3 -

局・課名

11 12

事業費（千円）

主な要求内容 （単位：千円）
項目 27年度予算 28年度要求額 内容・積算等

期間

事業区分 ：

平成28年度要求額平成26年度決算額

事業名 薬事・毒物劇物関係許認可及び監視指導事業

： 健康福祉局・環境薬務課
　施策番号マスター

プラン
：

３つの挑戦

・事業の継続実施 ・事業の継続実施

平成27年度予算額

450 469 救急医療・医務薬務主管課長会議等

スケジュール（経過及び今後展開）

要求額（千円）

5,611

1,078

197

2,336

10

500

2

啓発カレンダー,パネル原紙印刷等

薬事経済調査

駐車代金

5

42

1,201

633

1,336

30

500

　H　～　H

事業

概要

医薬品等の品質、有効性、安全性を確保するため、薬局、市
長権限の医薬品販売施設、医療機器販売・貸与業施設に対
して監視指導を行い、保健衛生上の危害を防止する。毒物や
劇物の流出・漏洩事故の発生による重大な健康被害や保管
管理不備による盗難・紛失等を未然に防止するため、保健衛
生上の見地から必要な取り締まりを行う。

・薬局、市長権限の医薬品販売業・医療機器販売・貸与業に
対する許可事務と監視指導、及び医薬品等の行政検査を実
施。
・毒物劇物販売業者、特定毒物研究者及び毒物劇物業務上
取扱者に対する登録・許可（届出）事務及び、保管管理や危
害防止対策の実施状況等の監視指導を実施。
・医薬品等の適正使用のための啓発として、「薬と健康の週間
(10月17日～23日）」に府、府内6保健所設置市、薬剤師会と
共催でイベント等を実施。市民への啓発として、本庁舎でのパ
ネル展示等を実施。

・権限移譲により、予算額が膨らんだ検査手数料について、
実績を基に見直しを行った。

印刷製本（啓発パンフ等）

1,383

4,584

使用料

会議茶代

郵送費

1,076

債務負担行為

会議等出張費

検査手数料 定性検査、定量検査、細菌学的検査

各種会議等参加費 救急医療・医務薬務主管課長会議会費

事務用品等 薬事法等追録、啓発物品等

128011整理番号

謝礼金

賃金

合計 4,584 5,611

みんなの審査会対象外

その他　特記事項

・事業の継続実施
・移譲を受けた高度管理医療
機器、管理医療機器販売・貸
与業施設の把握


